
 
 
DETERMINAZIONE N. 743 DEL 5 novembre 2013 

 

SEGRETERIA GENERALE 
OGGETTO:      AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO, 

 
per la presentazione di progetti negli ambiti di intervento di cui all’articolo 3, comma 1, 
del “Regolamento per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 12 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche”, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale n. 60 del 17 settembre 
2013. 

 

 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 
Antonio Calicchia 

Il responsabile  
del procedimento 
Antonio Calicchia 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 
BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 
RESIDUA IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Segretario Generale  

 
 



 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione 

Lazio”; 
 
VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 
modifiche; 

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 
Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale. 
Abrogazione della deliberazione dell'Ufficio di presidenza 15 ottobre 2003, 
n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 60 del 17 settembre 2013 con 

la quale è stato emanato il “Regolamento per la concessione di contributi 
ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche”, il quale assegna la competenza per l’emanazione 
dei bandi, nel rispetto degli schemi approvati dall’Ufficio di Presidenza, al 
Segretario generale; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale del 

Lazio 15 ottobre 2013, n. 71 con la quale il Collegio ha disposto l’indizione 
di un avviso pubblico per i Comuni della Regione Lazio, ad esclusione del 
Comune di Roma, per la presentazione di progetti negli ambiti di 
intervento di cui all’art 3 del Regolamento per la concessione di contributi 
ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche e di contestuale approvazione dello schema di 
Avviso (Allegato 1), unitamente allo schema di domanda (Allegato A) e 
all’elenco in ordine alfabetico dei Comuni della Regione Lazio con 
indicazione della fascia di appartenenza e dell’importo ammesso a 
contributo (Allegato B); 

 
CONSIDERATO che nella predetta deliberazione sono state individuate le somme da 

destinare al sopra descritto intervento per un importo di € 1.985.500,00 e 
che pertanto  si rende necessario impegnare la predetta somma sul 
competente capitolo di Bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 
l’esercizio finanziario 2013 e segnatamente U00023, U.1.04.01.02.003; 

 
 
 
 
 



 
 
 
VISTO che, per tutto quanto sopra premesso e considerato , è necessario 

procedere all’emanazione del Bando per la concessione di contributi ai 
Comuni della Regione Lazio, ad esclusione del Comune di Roma, secondo 
lo Schema di avviso approvato con Deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 71 del 15 ottobre 2013 ; 

 
DETERMINA 

 
Per i su esposti motivi da intendersi interamente richiamati nel presente dispositivo: 
 

• di recepire l’allegato schema di avviso pubblico per i Comuni della Regione Lazio, ad 
esclusione del Comune di Roma, di cui all’allegato 1 della deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza n. 71 del 15 ottobre 2013 ed annessi allegati A (schema di domanda) e B 
(elenco in ordine alfabetico dei Comuni della Regione Lazio con indicazione della 
fascia di appartenenza e dell’importo ammesso a contributo) che fanno parte 
integrante del presente provvedimento; 

• di emanare l’Avviso pubblico per i Comuni della regione Lazio, ad esclusione del 
Comune di Roma, di cui all’allegato 1 alla presente determinazione; 

• di impegnare le somme così come individuate dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale del Lazio con la deliberazione n. 71 del 15 ottobre 2013 citata in premessa e 
segnatamente € 1.985.500,00 sul competente capitolo U00023, U.1.04.01.02.003 del 
Bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2014; 

• di individuare il responsabile del procedimento nella persona del Dottor Antonio 
Calicchia;  

• di trasmettere alla competente struttura del Servizio Tecnico strumentale, sicurezza 
sui luoghi di lavoro per gli adempimenti connessi alla pubblicazione del presente 
Avviso sul B.U.R.L. e alla competente struttura Area Comunicazione, Relazioni 
esterne per la relativa pubblicazione on line sul sito istituzionale del Consiglio 
regionale del Lazio. 

 
Il Segretario generale 

Dottor Antonio Calicchia 
 



 
 

ALLEGATO 1  

alla determinazione del Segretario generale della Regione Lazio 
n. 743 del 5 novembre 2013 

 
 
 

AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO, 
per la presentazione di progetti negli ambiti di intervento di cui all’articolo 3, comma 1, 
del “Regolamento per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 12 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche”, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale n. 60 del 17 settembre 
2013. 

 

PREMESSE  

Nel rispetto ed in attuazione dei principi costituzionali, con particolare riguardo a quello 
del decentramento ex articolo 5 e di sussidiarietà ex articolo 118 della Costituzione, il 
Consiglio regionale del Lazio si propone, mediante l’erogazione di contributi attraverso il 
presente Avviso pubblico, di perseguire le finalità di cui agli articoli 7, 8 e 9 dello Statuto 
regionale mediante sostegno ai Comuni del territorio regionale.  
Il presente Avviso viene emanato in ossequio a quanto previsto dall’articolo 51, comma 4,  
dello Statuto nonché dal “Regolamento per la concessione di contributi ai sensi 
dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche”, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale n. 60 del 
17 settembre 2013. 
Il presente Avviso ha ad oggetto la presentazione di progetti attraverso i quali i 
Comuni rappresentano le proprie necessità di intervento per cui viene richiesto il 
contributo regionale.  
  



Allegato 1 alla determinazione n. 743 del 5 novembre 2013 
 

2 
 

Articolo 1 
Oggetto e finalità  

1. Il Consiglio regionale del Lazio, attraverso l’erogazione di contributi  di cui al presente 
Avviso pubblico ha, quale finalità, quella di sostenere i Comuni del proprio territorio, 
intervenendo economicamente nei diversi ambiti previsti dal successivo articolo 4, in 
armonia con quanto disciplinato dal Regolamento di cui alla deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza del Consiglio regionale n. 60 del 17 settembre 2013 (di seguito 
denominato “Regolamento per la concessione di contributi”) già citato in premessa.  

2. Il presente Avviso ha ad oggetto la presentazione, da parte dei soggetti destinatari di 
cui all’articolo 2, di progetti di intervento nelle aree tematiche di cui all’articolo 4, al fine 
di accedere ai contributi all’uopo stanziati dal Consiglio regionale del Lazio. 

 
Articolo 2 

Soggetti destinatari  
1. Possono accedere al contributo regionale i Comuni della Regione Lazio in forma 

singola, ad esclusione del Comune di Roma. 
 

Articolo 3 
Ambito territoriale di intervento 

1. I progetti di cui all’articolo 1, oggetto del presente Avviso, debbono riguardare attività 
da svolgersi nell’ambito del territorio della Regione Lazio. 

2. Fermo restando quanto previsto dal comma 1, possono essere, eccezionalmente, 
concessi contributi per la realizzazione di attività di particolare rilevanza finalizzate a 
promuovere, sostenere, diffondere, valorizzare, fuori dai confini del territorio regionale, 
la conoscenza delle peculiarità della Regione Lazio a fini culturali, turistici, produttivi, 
di solidarietà sociale. 

 
Articolo 4 

Aree di intervento 
1. I progetti di cui al presente Avviso devono riguardare attività e/o interventi per 

i quali non siano già stati chiesti contributi al Consiglio e/o alla Giunta regionale 
del Lazio; 

2. I progetti di cui al presente Avviso dovranno essere inerenti ad uno o più dei 
seguenti ambiti di intervento: 
a) valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e monumentale; 
b) sostegno alle attività culturali, con particolare riferimento alla valorizzazione degli 

spettacoli dal vivo, degli eventi espositivi, dei convegni, della conoscenza dei 
diversi linguaggi dell'arte e dello spettacolo; 

c) sostegno ai valori educativi dello sport, alla promozione della pratica sportiva, alla 
promozione degli eventi della tradizione sportiva del territorio regionale, alla 
promozione di nuovi eventi sportivi che possano diventare opportunità di sviluppo 



Allegato 1 alla determinazione n. 743 del 5 novembre 2013 
 

3 
 

psico-fisico della collettività con particolare riferimento alle giovani generazioni; 
promozione delle pari opportunità nella pratica sportiva; promozione dell'attività 
sportiva per i diversamente abili; 

d) promozione della conservazione e valorizzazione delle tradizioni e degli usi delle 
comunità locali; 

e) tutela e valorizzazione dell'ambiente, del paesaggio, del patrimonio naturale in ogni 
sua specificità e diversità biologica; 

f) valorizzazione e promozione dei prodotti tipici locali e dell'artigianato; 
g) sviluppo economico e miglioramento della qualità di vita della popolazione, 

secondo le effettive esigenze e le vocazioni dei diversi territori; 
h) sviluppo e sostegno alle aree territoriali svantaggiate, con particolare riguardo ai 

piccoli Comuni, alle aree rurali e montane, nonché alle isole; 
i) promozione dell'offerta turistica e del tempo libero; 
j) incremento del risparmio energetico e potenziamento dell'uso delle fonti 

rinnovabili; 
k) inclusione sociale, lotta alla povertà e all'emarginazione, contrasto alla crisi 

economica e sociale; 
l) sostegno alla famiglia e ai minori; 
m) promozione dello sviluppo sociale, economico e culturale dei giovani, con 

particolare riferimento al diritto allo studio, all’inserimento nel mondo del lavoro e 
alla promozione del servizio civile; 

n) promozione delle attività finalizzate al sostegno della dignità della persona, con 
particolare riferimento alla terza e alla quarta età; 

o) sviluppo delle iniziative tese al conseguimento delle pari opportunità in ogni 
ambito; 

p) sostegno ai progetti finalizzati alla riduzione dei disagi derivanti dalle barriere 
fisiche, sociali, culturali ed economiche legate alla condizione della disabilità ai fini 
del conseguimento della piena pari opportunità; 

q) promozione dello sviluppo dell'istruzione e della formazione, con particolare 
riferimento alla formazione professionale. 

 
Articolo 5 

Tempistica 
1. I progetti di cui al presente bando devono riguardare: 

a) attività e/o interventi che non siano ancora iniziati al momento della comunicazione 
via e-mail, da parte del Consiglio regionale del Lazio, di ammissibilità della richiesta 
di contributo; 

b) attività e/o interventi da avviare nel periodo successivo al momento della 
comunicazione via e-mail, da parte del Consiglio regionale del Lazio, di 
ammissibilità della richiesta di contributo e da concludersi entro e non oltre il 31 
marzo 2014. 



Allegato 1 alla determinazione n. 743 del 5 novembre 2013 
 

4 
 

Articolo 6 
Termine e modalità di presentazione della domanda 

1. La domanda di contributo, completa della documentazione di cui al comma 2, dovrà 
essere presentata nel termine perentorio di 20 giorni che decorre dal giorno successivo a 
quello di pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio. 

2. La domanda di contributo, sottoscritta dal Sindaco del Comune partecipante, deve 
contenere la seguente documentazione: 
a) schema di domanda di cui all’allegato A del presente Avviso, debitamente 

compilato, contenente l’indicazione dell’indirizzo e-mail del Comune cui sarà 
inviata la comunicazione da parte del Consiglio regionale del Lazio, di ammissibilità 
della richiesta di contributo;  

b) codice IBAN del soggetto proponente; 
c) dettagliata relazione descrittiva dell’intervento da realizzare, con esatta indicazione 

del luogo di realizzazione, della durata, degli obiettivi che si intendono perseguire, 
delle aree di intervento, di cui all’articolo 4, cui si riferisce il progetto presentato, di 
tutti gli elementi utili a valutarne la rispondenza alle finalità del presente Avviso; 

d) preventivo economico analitico delle uscite e delle entrate, ivi compresi i 
finanziamenti privati e pubblici, le sponsorizzazioni, le forme di 
autofinanziamento ed ogni altra tipologia di entrata, nonché tutta la 
documentazione contabile e fiscale relativa alle voci di spesa ammesse al 
contributo in conformità alla normativa vigente; 

e) dichiarazione di impegno a coprire la spesa a carico del soggetto partecipante 
per la differenza tra i costi a preventivo ed il contributo richiesto. 

3. La domanda di contributo dovrà pervenire, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 27 
novembre 2013, in una delle seguenti modalità: 
a) in plico chiuso inviato a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno al CONSIGLIO 

REGIONALE DEL LAZIO – SEGRETERIA GENERALE, Via della Pisana 1301, 00163 
Roma, con indicazione sul retro della busta della seguente dicitura: “partecipazione 
all’AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO, per la 
presentazione di progetti negli ambiti di intervento di cui all’articolo 3, comma 1, 
del Regolamento per la concessione di contributi”. In tal caso farà fede la data del 
timbro postale; 

b) in plico chiuso indirizzato a: CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO – 
SEGRETERIA GENERALE, Via della Pisana 1301, 00163 Roma, consegnato a mano 
presso l’Ufficio postale del Consiglio regionale del Lazio – Ufficio accettazione 
corrispondenza, dal lunedì al venerdì dalle ore 8,00 alle ore 18,00 con indicazione 
sul retro della busta della seguente dicitura: “partecipazione all’AVVISO 
PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO, per la presentazione di 
progetti negli ambiti di intervento di cui all’articolo 3, comma 1, del Regolamento 
per la concessione di contributi”. In tal caso, farà fede la data del timbro di 
accettazione corrispondenza apposta dagli Uffici; 



Allegato 1 alla determinazione n. 743 del 5 novembre 2013 
 

5 
 

c) in allegato alla e-mail inoltrata a mezzo di posta elettronica certificata al seguente 
indirizzo: segreteriagenerale@cert.consreglazio.it. L’oggetto della e-mail deve 
contenere la seguente dicitura: “partecipazione all’AVVISO PUBBLICO PER I 
COMUNI DELLA REGIONE LAZIO, per la presentazione di progetti negli ambiti 
di intervento di cui all’articolo 3, comma 1, del Regolamento per la concessione di 
contributi”. In tal caso farà fede la data di invio risultante dalla ricevuta di consegna 
del certificatore. 

 
Articolo 7 

Importo dell’Avviso  
1. L’importo complessivo stanziato dal Consiglio regionale del Lazio per finanziare i 

progetti di cui al presente Avviso è pari ad euro 1.985.500,00 ripartito nelle 7 fasce di 
abitanti residenti per Comune di seguito indicate:  

 

 
 
2. Al presente Avviso è allegato (Allegato B) l’elenco di tutti i Comuni della Regione Lazio 

distinto per le fasce di appartenenza di cui al comma 1, con indicazione del numero di 
abitanti residenti come da rilevazione Istat al 1° gennaio 2013. 

 
Articolo 8 

Modalità di assegnazione 
1. Ciascun Comune di cui all’allegato B al presente Avviso, può presentare, a pena di 

esclusione, una sola domanda riferibile ad un solo progetto avente ad oggetto una o più 
aree di intervento di cui all’articolo 4; 

2. Le domande di contributo, pervenute nelle forme e nei tempi di cui all’articolo 6, 
saranno esaminate da un’apposita Commissione nominata e presieduta dal Segretario 
generale del Consiglio regionale del Lazio. 

FASCE PER N° 
ABITANTI

N° ABITANTI  N° 
COMUNI

TOTALE

A fino a 1000 87              € 217.500,00
B da 1001 a 3000 119            € 476.000,00
C da 3001 a 5000 47              € 235.000,00
D da 5001 a 7000 23              € 138.000,00
E da 7001 a 10000 29              € 232.000,00
F da 10.001 a 20.000 33              € 297.000,00
G oltre 20.000 39              € 390.000,00

€ 1.985.500,00TOTALE

mailto:segreteriagenerale@cert.consreglazio.it


Allegato 1 alla determinazione n. 743 del 5 novembre 2013 
 

6 
 

3. La Commissione si riserva di richiedere chiarimenti, ove necessario, in relazione ai 
documenti presentati ai fini della verifica dell’ammissibilità della richiesta.  

4. Il procedimento di ammissione o di esclusione al contributo di cui al presente Avviso si 
conclude entro il termine massimo di 30 giorni dalla scadenza dell’Avviso. 

 
Articolo 9 

Casi di esclusione dalla valutazione 
1. Non sono considerati ammissibili alla valutazione le domande: 

a) presentate da soggetti diversi da quelli previsti dall’articolo 2; 
b) presentate oltre il termine di cui all’articolo 6; 
c) non debitamente firmate dal Sindaco del Comune richiedente; 
d) prive della documentazione di cui all’articolo 6, comma 2, o comunque incomplete; 
e) riferite ad aree di intervento non rientranti nell’elenco di cui all’articolo 4, comma 2; 
f) compilate su modulistica diversa da quella di cui all’allegato A del presente Avviso; 
g) spedite, consegnate a mano o inviate a mezzo di posta elettronica certificata ad un 

indirizzo diverso da quelli indicati dall’articolo 6, comma 3. 
 

Articolo 10 
Spese ammissibili a contributo finanziario 

1. Sono ammissibili, purché strettamente finalizzate e riferibili al conseguimento degli 
obiettivi del progetto ed effettuate successivamente alla comunicazione via e-mail, da 
parte del Consiglio regionale del Lazio, di ammissibilità della richiesta di contributo, le 
seguenti spese: 
a) intestate al soggetto beneficiario; 
b) effettivamente sostenute e documentate ai sensi della normativa vigente. 
 

Articolo 11 
Spese non ammissibili a contributo finanziario 

1. Non sono ammissibili a contributo le seguenti tipologie di spesa: 
a) acquisto di beni strumentali durevoli; 
b) acquisto di beni mobili registrati; 
c) ordinaria amministrazione; 
d) attività ordinaria del soggetto richiedente; 
e) compensi ad amministratori, dirigenti e dipendenti del soggetto beneficiario; 
f) mera liberalità di qualunque genere;  
g) non strettamente finalizzate e riferibili al conseguimento degli obiettivi del progetto; 
h) effettuate in data anteriore alla comunicazione via e-mail, da parte del Consiglio 

regionale del Lazio, di ammissibilità della richiesta di contributo. 
 
 
 



Allegato 1 alla determinazione n. 743 del 5 novembre 2013 
 

7 
 

Articolo 12 
Entità del contributo 

1. Il totale della somma dei contributi, compreso quello della Presidenza del 
Consiglio regionale e delle eventuali altre entrate non può, in nessun caso, essere 
superiore al totale del costo complessivo dell’iniziativa. 

2. Il contributo da assegnare non potrà essere superiore, per ogni categoria di 
appartenenza, a quanto di seguito indicato: 

 

3. Il contributo, per ogni proposta progettuale, può essere assegnato in misura non 
superiore al 90 per cento del costo complessivo dell’iniziativa, presunto e 
dichiarato dal soggetto richiedente. 

4. Il costo complessivo di ogni singolo progetto dovrà essere pari o superiore a:  
• Comuni in fascia A: € 2.777,78 
• Comuni in fascia B: € 4.444,44 
• Comuni in fascia C: € 5.555,56 
• Comuni in fascia D: € 6.666,67 
• Comuni in fascia E: € 8.888,89 
• Comuni in fascia F: € 10.000,00 
• Comuni in fascia G: € 11.111,11 
Qualora il costo complessivo di ciascuna proposta fosse superiore a quanto 
indicato nel capoverso precedente, la differenza tra la suddetta somma ed il 
costo complessivo del progetto dovrà essere coperta da entrate proprie o da altre 
entrate già certificate in sede di presentazione della domanda, al fine di garantire 
l’effettiva realizzazione e conclusione del progetto nella sua interezza. 

  

FASCE PER N° 
ABITANTI

N° ABITANTI 
 N° COMUNI

IMPORTO 
MASSIMO 

CONTRIBUTO  
PER PROGETTO

A fino a 1000 87                    € 2.500,00
B da 1001 a 3000 119                  € 4.000,00
C da 3001 a 5000 47                    € 5.000,00
D da 5001 a 7000 23                    € 6.000,00
E da 7001 a 10000 29                    € 8.000,00
F da 10.001 a 20.000 33                    € 9.000,00
G oltre 20.000 39                    € 10.000,00



Allegato 1 alla determinazione n. 743 del 5 novembre 2013 
 

8 
 

Articolo 13 
Procedure di assegnazione del contributo 

1. Terminata l’istruttoria delle richieste a cura del Segretariato generale, verranno redatti 
sette elenchi riferiti alle fasce riportate nella tabella di cui all’articolo 7, comma 1, nei 
quali saranno inseriti i Comuni assegnatari del contributo. 

2. I contributi saranno assegnati fino ad esaurimento delle risorse all’uopo stanziate, fatte 
salve ulteriori eventuali integrazioni. 

3. L’elenco definitivo dei soggetti ammessi a contributo, con il relativo importo, sarà 
pubblicato sul sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio alla sezione “bandi e 
avvisi”. 

4. Ai Comuni ammessi a contributo sarà inviata specifica comunicazione via e-mail, 
all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda di partecipazione, di cui 
all’articolo 6, comma 2, da parte del Consiglio regionale del Lazio, di ammissibilità della 
richiesta di contributo. 

 
Articolo 14 

Erogazione e rendicontazione dei contributi 
1. I contributi per la realizzazione dei progetti saranno erogati in unica soluzione al 

completamento del progetto, a seguito dell’invio della documentazione sotto indicata: 
a) richiesta di liquidazione formulata dal Sindaco del Comune; 
b) determinazione dirigenziale del Comune, in copia conforme, con la quale si approva 

la relazione delle attività svolte, l’elenco dettagliato delle spese sostenute, si attesta 
la presenza dei giustificativi di spesa agli atti del Comune e la dichiarazione che la 
eventuale differenza tra il costo totale dell’intervento ed il contributo del Consiglio 
regionale è coperta da fondi comunali o da altre entrate. 

2. La verifica dell’Amministrazione del Consiglio regionale sui consuntivi delle attività 
costituisce presupposto per l’erogazione del contributo. 

3. In presenza di una difformità tra attività svolta e programma preventivato, che abbia 
comportato una modifica significativa dei dati finanziari o dei contenuti indicati nel 
progetto, l’Amministrazione potrà ridurre o revocare il proprio contributo. 

4. La mancata presentazione del rendiconto e della documentazione di corredo, entro i 
termini comunicati, comporta la decadenza di diritto dell’assegnazione del contributo e 
l’esclusione del soggetto finanziato da qualsiasi beneficio economico futuro. 

5. Il consuntivo dell’attività svolta dovrà essere trasmesso al Consiglio regionale del Lazio 
– Segreteria generale – Via della Pisana, 1301 – 00163 Roma, entro e non oltre il termine 
del 30 aprile 2014, in una delle modalità di cui all’articolo 6, comma 3. 

  



Allegato 1 alla determinazione n. 743 del 5 novembre 2013 
 

9 
 

Articolo 15 
 Controlli e verifiche sulle attività e sui soggetti beneficiari 

1. Il Segretario generale dispone, a campione, i seguenti controlli e verifiche che 
possono essere effettuati anche nella sede ove si svolge l’iniziativa: 
a) verifica dell’effettivo svolgimento dell’iniziativa anche attraverso materiale 

fotografico, audio o video; 
b) verifica sulla regolarità di tutta la documentazione giustificativa delle spese 

sostenute; 
c) verifica circa la veridicità delle dichiarazioni ed autocertificazioni rese ai sensi 

del D.P.R 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive 
modifiche; 

d) controlli su tutti gli obblighi ed adempimenti di competenza del soggetto 
beneficiario.  

 
Articolo 16 

Revoca e riduzione del contributo 
1. Il contributo può essere revocato nei seguenti casi: 

a) qualora l’iniziativa non abbia avuto luogo entro il termine di cui all’articolo 5, 
comma 1, lettera b); 

b) qualora, dal rendiconto o dall’attività di verifica di cui agli articoli 14 e 15, 
l’iniziativa risulti del tutto difforme da quella prevista nell’atto di 
assegnazione in modo da pregiudicare gli obiettivi che si intendevano 
raggiungere, dichiarati nella domanda di partecipazione; 

c) qualora la somma delle entrate proprie e da contributo, escluso il contributo 
della Presidenza del Consiglio regionale del Lazio, risulti pari o superiore alla 
spesa documentata; 

d) qualora il beneficiario presenti la rendicontazione fuori dal termine del 30 
aprile 2014, previsto dall’articolo 14, comma 5. 

2. Il provvedimento di revoca di cui al comma 1 è disposto dal Segretario generale. 
3. In fase di liquidazione, il contributo è ridotto qualora il consuntivo di spesa 

presentato dal soggetto beneficiario sia inferiore a quello preventivato. La 
riduzione è calcolata entro il limite del 90 per cento della spesa complessiva 
sostenuta. La riduzione è disposta con provvedimento motivato a cura del 
Segretario generale. 

  



Allegato 1 alla determinazione n. 743 del 5 novembre 2013 
 

10 
 

Articolo 17 
Norme di salvaguardia 

1. Per tutto quanto non previsto dal presente Avviso valgono le norme generali in materia 
di contrattualistica pubblica di cui al d. lgs. 163/2006 e successive modifiche, la legge 
regionale 8/1997 e il relativo Regolamento di attuazione di cui alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale del Lazio n. 60 del 17 settembre 2013. 

 
Articolo 18 

Trattamento dei dati personali 
1. Ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e successive modifiche, i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale le dichiarazioni saranno rese ed i dati forniti 
dal soggetto proponente la domanda di finanziamento. I dati personali forniti 
all’Amministrazione regionale saranno oggetto di trattamento esclusivamente per le 
finalità del presente Avviso e per scopi istituzionali. Il trattamento dei dati in questione 
è presupposto indispensabile per la partecipazione al presente Avviso e per tutte le 
conseguenti attività.  

2. I dati personali saranno trattati dal Consiglio regionale del Lazio, per il perseguimento 
delle sopraindicate finalità in modo lecito e secondo correttezza, nel rispetto del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e 
successive modifiche, anche con l’ausilio di mezzi elettronici e comunque 
automatizzati.  

3. Qualora il Consiglio regionale del Lazio debba avvalersi di altri soggetti per 
l’espletamento delle operazioni relative al trattamento, l’attività di tali soggetti sarà in 
ogni caso conforme alle disposizioni di legge vigenti. Per le predette finalità i dati 
personali possono essere comunicati a soggetti terzi, che li gestiranno quali responsabili 
del trattamento, esclusivamente per le finalità medesime. 

 
Articolo 19 

Informazioni, responsabile del procedimento e pubblicità 
1. Il presente Avviso verrà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio nonché 

sul sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, alla sezione “avvisi e bandi”. 
2. Per informazioni e contatti:  

Consiglio regionale del Lazio – Segreteria generale – Via della Pisana, 1301 - Tel. 
06/65932874 – 2679 – 2733 – 7969 – 2823, dal lunedì al venerdì, dalle ore 10,00 alle ore 
16,00; fax 06/65932136;  e mail: segreteriagenerale@regione.lazio.it 
Responsabile del procedimento Dottor Antonio Calicchia - Tel. 06/65932874; e-
mail: segreteriagenerale@regione.lazio.it    

mailto:segreteriagenerale@regione.lazio.it
mailto:segreteriagenerale@regione.lazio.it


Allegato 1 alla determinazione n. 743 del 5 novembre 2013 
 

11 
 

 
Articolo 20 

Disposizioni finali e procedure di ricorso 
1. Avverso il presente Avviso pubblico e contro ogni atto ad esso presupposto, connesso e 

conseguente è ammessa azione di tutela di cui all’articolo 29 del d. lgs. 104/2010,  
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla piena 
conoscenza. 

2. È proponibile, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, ricorso straordinario avanti il Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla piena conoscenza. 
 

Il Segretario generale 
Dottor Antonio Calicchia 



ALLEGATO A – ALL’AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO –  

determinazione n. 743 del 5 novembre 2013  

 

1 
 

Da presentare su carta intestata del Comune 
 

 
Spett.le 
Consiglio regionale del Lazio 
Segreteria generale 
Via della Pisana, 1301 
00163 ROMA 

 
 

 
 
Prot. n. …………………… del ………………………… 
 
 
OGGETTO: partecipazione all’avviso pubblico per la presentazione di progetti negli 
ambiti di intervento di cui all’articolo 3, comma 1, del “Regolamento per la conces-
sione di contributi ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e suc-
cessive modifiche, in applicazione della legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale n. 60 del 17 settembre 2013”. 
 
 
Il/la sottoscritto/a ___________________________________________________________ 
nato/a a  ______________________________________________ nella sua qualità di Sin-
daco del Comune di ________________________________________  

 
CHIEDE 

 
La concessione di un contributo per lo svolgimento della seguente inizia-
tiva: 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
 



ALLEGATO A – ALL’AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO –  

determinazione n. 743 del 5 novembre 2013  

 

2 
 

da svolgere in una delle seguenti aree di intervento (barrare di seguito 
l’area ovvero le aree di intervento alle quali si riferisce il progetto (artico-
lo 4, comma 2, dell’avviso pubblico): 
 

a) valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e monumentale; 
b) sostegno alle attività culturali, con particolare riferimento alla valorizzazione de-

gli spettacoli dal vivo, degli eventi espositivi, dei convegni, della conoscenza dei 
diversi linguaggi dell'arte e dello spettacolo; 

c) sostegno ai valori educativi dello sport, alla promozione della pratica sportiva, 
alla promozione degli eventi della tradizione sportiva del territorio regionale, al-
la promozione di nuovi eventi sportivi che possano diventare opportunità di svi-
luppo psico-fisico della collettività con particolare riferimento alle giovani gene-
razioni; promozione delle pari opportunità nella pratica sportiva; promozione 
dell'attività sportiva per i diversamente abili; 

d) promozione della conservazione e valorizzazione delle tradizioni e degli usi delle 
comunità locali; 

e) tutela e valorizzazione dell'ambiente, del paesaggio, del patrimonio naturale in 
ogni sua specificità e diversità biologica; 

f) valorizzazione e promozione dei prodotti tipici locali e dell'artigianato; 
g) sviluppo economico e miglioramento della qualità di vita della popolazione, se-

condo le effettive esigenze e le vocazioni dei diversi territori; 
h) sviluppo e sostegno alle aree territoriali svantaggiate, con particolare riguardo ai 

piccoli Comuni, alle aree rurali e montane, nonché alle isole; 
i) promozione dell'offerta turistica e del tempo libero; 
j) incremento del risparmio energetico e potenziamento dell'uso delle fonti rinno-

vabili; 
k) inclusione sociale, lotta alla povertà e all'emarginazione, contrasto alla crisi eco-

nomica e sociale; 
l) sostegno alla famiglia e ai minori; 
m) promozione dello sviluppo sociale, economico e culturale dei giovani, con parti-

colare riferimento al diritto allo studio, all’inserimento nel mondo del lavoro e al-
la promozione del servizio civile; 

n) promozione delle attività finalizzate al sostegno della dignità della persona, con 
particolare riferimento alla terza e alla quarta età; 

o) sviluppo delle iniziative tese al conseguimento delle pari opportunità in ogni 
ambito; 



ALLEGATO A – ALL’AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO –  

determinazione n. 743 del 5 novembre 2013  

 

3 
 

p) sostegno ai progetti finalizzati alla riduzione dei disagi derivanti dalle barriere fi-
siche, sociali, culturali ed economiche legate alla condizione della disabilità ai fini 
del conseguimento della piena pari opportunità; 

q) promozione dello sviluppo dell'istruzione e della formazione, con particolare ri-
ferimento alla formazione professionale. 

 
SINTETICA DESCRIZIONE (la relazione dettagliata dell’attività svolta è 
allegata alla presente domanda di partecipazione): 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
 
AMBITO TERRITORIALE DI INTERVENTO (articolo 3 dell’avviso): 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
 
COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO:  €  ______________________ 

EVENTUALI ALTRE ENTRATE CERTIFICATE:  €_______________________ 

ENTITA’ DEL CONTRIBUTO RICHIESTO:  €_______________________ 

 
A tal fine chiede che tutte le comunicazioni previste dall’avviso pubblico siano inoltrate 
al seguente indirizzo e-mail 
_____________________________________________________________________________ 
 
Comunica il seguente nominativo del Responsabile del procedimento: 
_____________________________________________________ 
 



ALLEGATO A – ALL’AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO –  

determinazione n. 743 del 5 novembre 2013  

 

4 
 

Comunica i seguenti recapiti: 
Indirizzo: ____________________________ 
Telefono: ____________________________ 
Fax:  ____________________________ 
E-mail: ____________________________ 
Cellulare: ____________________________ 
 
 
Sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiara-
zioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’articolo 76 del 
D.P.R. 445/2000, ai sensi dell’articolo 47 del medesimo D.P.R. (dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà) 

 
 

DICHIARA 
 

a) di impegnare sui fondi del bilancio dell’Ente la somma di propria competenza; 
b) che per lo stesso intervento non sono stati richiesti altri contributi al Consiglio o 

alla Giunta regionale del Lazio, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, dell’avviso 
c) che il totale della somma dei contributi, compreso quello della Presidenza 

del Consiglio regionale e delle eventuali altre entrate non supererà in nes-
sun caso, il totale del costo complessivo dell’iniziativa, ai sensi 
dell’articolo 12, comma 1 dell’avviso. 

d) di impegnarsi a produrre, a consuntivo, la documentazione contabile e ammini-
strativa necessaria alla liquidazione del contributo secondo quanto stabilito  
dall’articolo 14 del presente avviso pubblico; 

e) che i dati e le informazioni contenuti nei documenti allegati alla presente do-
manda sono esatti e corrispondenti al vero. 

 
Allega alla presente (articolo 6, comma 2 dell’avviso): 
 

a) codice IBAN del soggetto proponente; 
b) dettagliata relazione descrittiva dell’intervento da realizzare, con esatta indica-

zione del luogo di realizzazione, della durata, degli obiettivi che si intendono 
perseguire, delle aree di intervento di cui all’articolo 4 cui si riferisce il progetto 
presentato, di tutti gli elementi utili a valutarne la rispondenza alle finalità del 
presente avviso; 



ALLEGATO A – ALL’AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO –  

determinazione n. 743 del 5 novembre 2013  

 

5 
 

c) preventivo economico analitico delle uscite e delle entrate, ivi compresi i 
finanziamenti privati e pubblici, le sponsorizzazioni, le forme di autofi-
nanziamento ed ogni altra tipologia di entrata, nonché tutta la documen-
tazione contabile e fiscale relativa alle voci di spesa ammesse al contributo 
in conformità alla normativa vigente; 

d) dichiarazione di impegno a coprire la spesa a carico del soggetto parteci-
pante per la differenza tra i costi a preventivo ed il contributo richiesto. 

 
 
Il Sindaco 
Nome e cognome Firma 

 



ALLEGATO B - ALL'AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO - 
ORDINE ALFABETICO - determinazione n. 743 del 5 novembre 2013

Pagina 1

Provincia Descrizione Comune
Popolazione 
residente al 
1/1/2013

Entità contributo Fascia di 
appartenenza

RI Accumoli 682                 € 2.500,00 A
FR Acquafondata 272                 € 2.500,00 A
VT Acquapendente 5.619              € 6.000,00 D
FR Acuto 1.937              € 4.000,00 B
RM Affile 1.563              € 4.000,00 B
RM Agosta 1.757              € 4.000,00 B
FR Alatri 29.137            € 10.000,00 G
RM Albano Laziale 38.983            € 10.000,00 G
RM Allumiere 4.146              € 5.000,00 C
FR Alvito 2.808              € 4.000,00 B
FR Amaseno 4.344              € 5.000,00 C
RI Amatrice 2.630              € 4.000,00 B
FR Anagni 21.414            € 10.000,00 G
RM Anguillara Sabazia 18.816            € 9.000,00 F
RM Anticoli Corrado 947                 € 2.500,00 A
RI Antrodoco 2.684              € 4.000,00 B
RM Anzio 50.789            € 10.000,00 G
LT Aprilia 68.400            € 10.000,00 G
FR Aquino 5.280              € 6.000,00 D
FR Arce 5.747              € 6.000,00 D
RM Arcinazzo Romano 1.333              € 4.000,00 B
RM Ardea 45.198            € 10.000,00 G
RM Ariccia 18.199            € 9.000,00 F
VT Arlena di Castro 871                 € 2.500,00 A
FR Arnara 2.372              € 4.000,00 B
FR Arpino 7.314              € 8.000,00 E
RM Arsoli 1.665              € 4.000,00 B
RM Artena 13.846            € 9.000,00 F
RI Ascrea 261                 € 2.500,00 A
FR Atina 4.421              € 5.000,00 C
FR Ausonia 2.659              € 4.000,00 B
VT Bagnoregio 3.665              € 5.000,00 C
VT Barbarano Romano 1.054              € 4.000,00 B



ALLEGATO B - ALL'AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO - 
ORDINE ALFABETICO - determinazione n. 743 del 5 novembre 2013

Pagina 2

Provincia Descrizione Comune
Popolazione 
residente al 
1/1/2013

Entità contributo Fascia di 
appartenenza

VT Bassano in Teverina 1.324              € 4.000,00 B
VT Bassano Romano 4.980              € 5.000,00 C
LT Bassiano 1.569              € 4.000,00 B
RM Bellegra 2.955              € 4.000,00 B
FR Belmonte Castello 781                 € 2.500,00 A
RI Belmonte in Sabina 644                 € 2.500,00 A
VT Blera 3.341              € 5.000,00 C
VT Bolsena 4.147              € 5.000,00 C
VT Bomarzo 1.810              € 4.000,00 B
RI Borbona 643                 € 2.500,00 A
RI Borgo Velino 996                 € 2.500,00 A
RI Borgorose 4.667              € 5.000,00 C
FR Boville Ernica 8.844              € 8.000,00 E
RM Bracciano 19.201            € 9.000,00 F
FR Broccostella 2.832              € 4.000,00 B
VT Calcata 935                 € 2.500,00 A
RM Camerata Nuova 440                 € 2.500,00 A
RM Campagnano di Roma 11.270            € 9.000,00 F
LT Campodimele 647                 € 2.500,00 A
FR Campoli Appennino 1.768              € 4.000,00 B
RM Canale Monterano 4.144              € 5.000,00 C
VT Canepina 3.127              € 5.000,00 C
VT Canino 5.275              € 6.000,00 D
RI Cantalice 2.726              € 4.000,00 B
RI Cantalupo in Sabina 1.738              € 4.000,00 B
RM Canterano 359                 € 2.500,00 A
RM Capena 9.945              € 8.000,00 E
VT Capodimonte 1.716              € 4.000,00 B
VT Capranica 6.666              € 6.000,00 D
RM Capranica Prenestina 317                 € 2.500,00 A
VT Caprarola 5.339              € 6.000,00 D
VT Carbognano 2.007              € 4.000,00 B
RM Carpineto Romano 4.608              € 5.000,00 C



ALLEGATO B - ALL'AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO - 
ORDINE ALFABETICO - determinazione n. 743 del 5 novembre 2013

Pagina 3

Provincia Descrizione Comune
Popolazione 
residente al 
1/1/2013

Entità contributo Fascia di 
appartenenza

FR Casalattico 618                 € 2.500,00 A
FR Casalvieri 2.809              € 4.000,00 B
RM Casape 759                 € 2.500,00 A
RI Casaprota 748                 € 2.500,00 A
RI Casperia 1.231              € 4.000,00 B
FR Cassino 33.703            € 10.000,00 G
RI Castel di Tora 292                 € 2.500,00 A
RM Castel Gandolfo 8.782              € 8.000,00 E
RM Castel Madama 7.288              € 8.000,00 E
RM Castel San Pietro Romano 845                 € 2.500,00 A
RI Castel Sant'Angelo 1.303              € 4.000,00 B
VT Castel Sant'Elia 2.563              € 4.000,00 B
LT Castelforte 4.461              € 5.000,00 C
FR Castelliri 3.514              € 5.000,00 C
RI Castelnuovo di Farfa 1.032              € 4.000,00 B
RM Castelnuovo di Porto 8.053              € 8.000,00 E
FR Castelnuovo Parano 885                 € 2.500,00 A
VT Castiglione in Teverina 2.406              € 4.000,00 B
FR Castro dei Volsci 4.853              € 5.000,00 C
FR Castrocielo 3.939              € 5.000,00 C
RM Cave 10.977            € 9.000,00 F
FR Ceccano 23.220            € 10.000,00 G
VT Celleno 1.335              € 4.000,00 B
VT Cellere 1.189              € 4.000,00 B
FR Ceprano 8.951              € 8.000,00 E
RM Cerreto Laziale 1.171              € 4.000,00 B
RM Cervara di Roma 461                 € 2.500,00 A
FR Cervaro 7.829              € 8.000,00 E
RM Cerveteri 36.524            € 10.000,00 G
RM Ciampino 37.332            € 10.000,00 G
RM Ciciliano 1.349              € 4.000,00 B
RM Cineto Romano 627                 € 2.500,00 A
LT Cisterna di Latina 35.952            € 10.000,00 G



ALLEGATO B - ALL'AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO - 
ORDINE ALFABETICO - determinazione n. 743 del 5 novembre 2013

Pagina 4

Provincia Descrizione Comune
Popolazione 
residente al 
1/1/2013

Entità contributo Fascia di 
appartenenza

RI Cittaducale 6.908              € 6.000,00 D
RI Cittareale 484                 € 2.500,00 A
VT Civita Castellana 16.560            € 9.000,00 F
RM Civitavecchia 51.449            € 10.000,00 G
VT Civitella d'Agliano 1.664              € 4.000,00 B
RM Civitella San Paolo 1.811              € 4.000,00 B
FR Colfelice 1.910              € 4.000,00 B
RI Collalto Sabino 451                 € 2.500,00 A
RI Colle di Tora 381                 € 2.500,00 A
FR Colle San Magno 734                 € 2.500,00 A
RM Colleferro 21.614            € 10.000,00 G
RI Collegiove 156                 € 2.500,00 A
FR Collepardo 975                 € 2.500,00 A
RI Collevecchio 1.609              € 4.000,00 B
RI Colli sul Velino 526                 € 2.500,00 A
RM Colonna 4.053              € 5.000,00 C
RI Concerviano 309                 € 2.500,00 A
RI Configni 648                 € 2.500,00 A
RI Contigliano 3.614              € 5.000,00 C
VT Corchiano 3.788              € 5.000,00 C
FR Coreno Ausonio 1.656              € 4.000,00 B
LT Cori 11.010            € 9.000,00 F
RI Cottanello 563                 € 2.500,00 A
FR Esperia 3.867              € 5.000,00 C
VT Fabrica di Roma 8.202              € 8.000,00 E
VT Faleria 2.170              € 4.000,00 B
FR Falvaterra 568                 € 2.500,00 A
RI Fara in Sabina 12.542            € 9.000,00 F
VT Farnese 1.602              € 4.000,00 B
FR Ferentino 21.150            € 10.000,00 G
RI Fiamignano 1.404              € 4.000,00 B
RM Fiano Romano 13.489            € 9.000,00 F
RM Filacciano 476                 € 2.500,00 A



ALLEGATO B - ALL'AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO - 
ORDINE ALFABETICO - determinazione n. 743 del 5 novembre 2013

Pagina 5

Provincia Descrizione Comune
Popolazione 
residente al 
1/1/2013

Entità contributo Fascia di 
appartenenza

FR Filettino 559                 € 2.500,00 A
FR Fiuggi 9.725              € 8.000,00 E
RM Fiumicino 69.692            € 10.000,00 G
LT Fondi 37.963            € 10.000,00 G
FR Fontana Liri 2.972              € 4.000,00 B
RM Fonte Nuova 31.002            € 10.000,00 G
FR Fontechiari 1.300              € 4.000,00 B
RI Forano 2.988              € 4.000,00 B
RM Formello 12.119            € 9.000,00 F
LT Formia 36.441            € 10.000,00 G
RM Frascati 21.104            € 10.000,00 G
RI Frasso Sabino 702                 € 2.500,00 A
FR Frosinone 46.279            € 10.000,00 G
FR Fumone 2.142              € 4.000,00 B
LT Gaeta 20.750            € 10.000,00 G
VT Gallese 2.964              € 4.000,00 B
RM Gallicano nel Lazio 5.823              € 6.000,00 D
FR Gallinaro 1.249              € 4.000,00 B
RM Gavignano 1.932              € 4.000,00 B
RM Genazzano 5.969              € 6.000,00 D
RM Genzano di Roma 23.856            € 10.000,00 G
RM Gerano 1.271              € 4.000,00 B
FR Giuliano di Roma 2.363              € 4.000,00 B
RM Gorga 752                 € 2.500,00 A
VT Gradoli 1.436              € 4.000,00 B
VT Graffignano 2.334              € 4.000,00 B
RI Greccio 1.524              € 4.000,00 B
RM Grottaferrata 19.423            € 9.000,00 F
VT Grotte di Castro 2.764              € 4.000,00 B
FR Guarcino 1.644              € 4.000,00 B
RM Guidonia Montecelio 83.211            € 10.000,00 G
VT Ischia di Castro 2.404              € 4.000,00 B
FR Isola del Liri 11.923            € 9.000,00 F



ALLEGATO B - ALL'AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO - 
ORDINE ALFABETICO - determinazione n. 743 del 5 novembre 2013

Pagina 6

Provincia Descrizione Comune
Popolazione 
residente al 
1/1/2013

Entità contributo Fascia di 
appartenenza

LT Itri 10.457            € 9.000,00 F
RM Jenne 393                 € 2.500,00 A
RM Labico 6.154              € 6.000,00 D
RI Labro 360                 € 2.500,00 A
RM Ladispoli 37.473            € 10.000,00 G
RM Lanuvio 13.163            € 9.000,00 F
RM Lariano 13.116            € 9.000,00 F
VT Latera 901                 € 2.500,00 A
LT Latina 119.426          € 10.000,00 G
LT Lenola 4.217              € 5.000,00 C
RI Leonessa 2.467              € 4.000,00 B
RM Licenza 1.031              € 4.000,00 B
RI Longone Sabino 605                 € 2.500,00 A
VT Lubriano 915                 € 2.500,00 A
LT Maenza 3.075              € 5.000,00 C
RM Magliano Romano 1.465              € 4.000,00 B
RI Magliano Sabina 3.890              € 5.000,00 C
RM Mandela 916                 € 2.500,00 A
RM Manziana 7.269              € 8.000,00 E
RM Marano Equo 781                 € 2.500,00 A
RM Marcellina 7.198              € 8.000,00 E
RI Marcetelli 82                   € 2.500,00 A
RM Marino 39.288            € 10.000,00 G
VT Marta 3.504              € 5.000,00 C
RM Mazzano Romano 3.155              € 5.000,00 C
RM Mentana 21.169            € 10.000,00 G
RI Micigliano 122                 € 2.500,00 A
LT Minturno 19.787            € 9.000,00 F
RI Mompeo 540                 € 2.500,00 A
VT Montalto di Castro 8.764              € 8.000,00 E
RI Montasola 420                 € 2.500,00 A
RM Monte Compatri 11.498            € 9.000,00 F
RM Monte Porzio Catone 8.582              € 8.000,00 E



ALLEGATO B - ALL'AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO - 
ORDINE ALFABETICO - determinazione n. 743 del 5 novembre 2013

Pagina 7

Provincia Descrizione Comune
Popolazione 
residente al 
1/1/2013

Entità contributo Fascia di 
appartenenza

VT Monte Romano 2.019              € 4.000,00 B
LT Monte San Biagio 6.170              € 6.000,00 D
FR Monte San Giovanni Campano 12.951            € 9.000,00 F
RI Monte San Giovanni in Sabina 753                 € 2.500,00 A
RI Montebuono 901                 € 2.500,00 A
VT Montefiascone 13.530            € 9.000,00 F
RM Monteflavio 1.375              € 4.000,00 B
RM Montelanico 2.179              € 4.000,00 B
RI Monteleone Sabino 1.217              € 4.000,00 B
RM Montelibretti 5.272              € 6.000,00 D
RI Montenero Sabino 297                 € 2.500,00 A
VT Monterosi 4.002              € 5.000,00 C
RM Monterotondo 39.683            € 10.000,00 G
RI Montopoli di Sabina 4.243              € 5.000,00 C
RM Montorio Romano 2.043              € 4.000,00 B
RM Moricone 2.716              € 4.000,00 B
RM Morlupo 8.214              € 8.000,00 E
FR Morolo 3.275              € 5.000,00 C
RI Morro Reatino 353                 € 2.500,00 A
RM Nazzano 1.417              € 4.000,00 B
RM Nemi 1.929              € 4.000,00 B
VT Nepi 9.552              € 8.000,00 E
RM Nerola 1.886              € 4.000,00 B
RI Nespolo 259                 € 2.500,00 A
RM Nettuno 45.826            € 10.000,00 G
LT Norma 4.039              € 5.000,00 C
RM Olevano Romano 6.688              € 6.000,00 D
VT Onano 1.006              € 4.000,00 B
VT Oriolo Romano 3.746              € 5.000,00 C
VT Orte 8.790              € 8.000,00 E
RI Orvinio 436                 € 2.500,00 A
RI Paganico Sabino 178                 € 2.500,00 A
RM Palestrina 20.771            € 10.000,00 G



ALLEGATO B - ALL'AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO - 
ORDINE ALFABETICO - determinazione n. 743 del 5 novembre 2013

Pagina 8

Provincia Descrizione Comune
Popolazione 
residente al 
1/1/2013

Entità contributo Fascia di 
appartenenza

FR Paliano 8.161              € 8.000,00 E
RM Palombara Sabina 12.306            € 9.000,00 F
FR Pastena 1.502              € 4.000,00 B
FR Patrica 3.173              € 5.000,00 C
RM Percile 272                 € 2.500,00 A
RI Pescorocchiano 2.172              € 4.000,00 B
FR Pescosolido 1.566              € 4.000,00 B
RI Petrella Salto 1.192              € 4.000,00 B
VT Piansano 2.128              € 4.000,00 B
FR Picinisco 1.228              € 4.000,00 B
FR Pico 2.980              € 4.000,00 B
FR Piedimonte San Germano 6.482              € 6.000,00 D
FR Piglio 4.652              € 5.000,00 C
FR Pignataro Interamna 2.538              € 4.000,00 B
RM Pisoniano 801                 € 2.500,00 A
FR Pofi 4.274              € 5.000,00 C
RI Poggio Bustone 2.117              € 4.000,00 B
RI Poggio Catino 1.339              € 4.000,00 B
RI Poggio Mirteto 5.940              € 6.000,00 D
RI Poggio Moiano 2.796              € 4.000,00 B
RI Poggio Nativo 2.532              € 4.000,00 B
RI Poggio San Lorenzo 582                 € 2.500,00 A
RM Poli 2.441              € 4.000,00 B
RM Pomezia 57.587            € 10.000,00 G
FR Pontecorvo 13.249            € 9.000,00 F
LT Pontinia 14.241            € 9.000,00 F
LT Ponza 3.212              € 5.000,00 C
RM Ponzano Romano 1.225              € 4.000,00 B
RI Posta 714                 € 2.500,00 A
FR Posta Fibreno 1.193              € 4.000,00 B
RI Pozzaglia Sabina 383                 € 2.500,00 A
LT Priverno 13.928            € 9.000,00 F
VT Proceno 579                 € 2.500,00 A



ALLEGATO B - ALL'AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO - 
ORDINE ALFABETICO - determinazione n. 743 del 5 novembre 2013

Pagina 9

Provincia Descrizione Comune
Popolazione 
residente al 
1/1/2013

Entità contributo Fascia di 
appartenenza

LT Prossedi 1.219              € 4.000,00 B
RM Riano 9.723              € 8.000,00 E
RI Rieti 47.153            € 10.000,00 G
RM Rignano Flaminio 9.885              € 8.000,00 E
RM Riofreddo 768                 € 2.500,00 A
FR Ripi 5.358              € 6.000,00 D
RI Rivodutri 1.286              € 4.000,00 B
RM Rocca Canterano 201                 € 2.500,00 A
FR Rocca d'Arce 959                 € 2.500,00 A
RM Rocca di Cave 384                 € 2.500,00 A
RM Rocca di Papa 15.936            € 9.000,00 F
LT Rocca Massima 1.120              € 4.000,00 B
RM Rocca Priora 10.842            € 9.000,00 F
RM Rocca Santo Stefano 1.010              € 4.000,00 B
RI Rocca Sinibalda 841                 € 2.500,00 A
RM Roccagiovine 271                 € 2.500,00 A
LT Roccagorga 4.596              € 5.000,00 C
RI Roccantica 585                 € 2.500,00 A
FR Roccasecca 7.466              € 8.000,00 E
LT Roccasecca dei Volsci 1.140              € 4.000,00 B
RM Roiate 755                 € 2.500,00 A
VT Ronciglione 8.471              € 8.000,00 E
RM Roviano 1.395              € 4.000,00 B
LT Sabaudia 19.643            € 9.000,00 F
RM Sacrofano 6.795              € 6.000,00 D
RI Salisano 557                 € 2.500,00 A
RM Sambuci 942                 € 2.500,00 A
FR San Biagio Saracinisco 359                 € 2.500,00 A
RM San Cesareo 14.161            € 9.000,00 F
FR San Donato Val di Comino 2.107              € 4.000,00 B
LT San Felice Circeo 8.964              € 8.000,00 E
FR San Giorgio a Liri 3.172              € 5.000,00 C
FR San Giovanni Incarico 3.414              € 5.000,00 C



ALLEGATO B - ALL'AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO - 
ORDINE ALFABETICO - determinazione n. 743 del 5 novembre 2013

Pagina 10

Provincia Descrizione Comune
Popolazione 
residente al 
1/1/2013

Entità contributo Fascia di 
appartenenza

RM San Gregorio da Sassola 1.518              € 4.000,00 B
VT San Lorenzo Nuovo 2.131              € 4.000,00 B
RM San Polo dei Cavalieri 3.078              € 5.000,00 C
RM San Vito Romano 3.358              € 5.000,00 C
FR San Vittore del Lazio 2.632              € 4.000,00 B
RM Santa Marinella 17.988            € 9.000,00 F
FR Sant'Ambrogio sul Garigliano 967                 € 2.500,00 A
FR Sant'Andrea del Garigliano 1.549              € 4.000,00 B
RM Sant'Angelo Romano 4.575              € 5.000,00 C
FR Sant'Apollinare 1.913              € 4.000,00 B
FR Sant'Elia Fiumerapido 6.270              € 6.000,00 D
LT Santi Cosma e Damiano 6.920              € 6.000,00 D
FR Santopadre 1.410              € 4.000,00 B
RM Sant'Oreste 3.644              € 5.000,00 C
RM Saracinesco 192                 € 2.500,00 A
RI Scandriglia 2.973              € 4.000,00 B
RM Segni 9.125              € 8.000,00 E
RI Selci 1.120              € 4.000,00 B
LT Sermoneta 9.446              € 8.000,00 E
FR Serrone 3.046              € 5.000,00 C
FR Settefrati 769                 € 2.500,00 A
LT Sezze 24.405            € 10.000,00 G
FR Sgurgola 2.627              € 4.000,00 B
LT Sonnino 7.358              € 8.000,00 E
FR Sora 26.222            € 10.000,00 G
VT Soriano nel Cimino 8.473              € 8.000,00 E
LT Sperlonga 3.323              € 5.000,00 C
LT Spigno Saturnia 2.908              € 4.000,00 B
RI Stimigliano 2.290              € 4.000,00 B
FR Strangolagalli 2.491              € 4.000,00 B
RM Subiaco 8.980              € 8.000,00 E
FR Supino 4.847              € 5.000,00 C
VT Sutri 6.655              € 6.000,00 D



ALLEGATO B - ALL'AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO - 
ORDINE ALFABETICO - determinazione n. 743 del 5 novembre 2013

Pagina 11

Provincia Descrizione Comune
Popolazione 
residente al 
1/1/2013

Entità contributo Fascia di 
appartenenza

RI Tarano 1.422              € 4.000,00 B
VT Tarquinia 16.245            € 9.000,00 F
FR Terelle 452                 € 2.500,00 A
LT Terracina 44.616            € 10.000,00 G
VT Tessennano 336                 € 2.500,00 A
RM Tivoli 52.983            € 10.000,00 G
RI Toffia 1.006              € 4.000,00 B
RM Tolfa 5.187              € 6.000,00 D
FR Torre Cajetani 1.404              € 4.000,00 B
RI Torri in Sabina 1.235              € 4.000,00 B
FR Torrice 4.642              € 5.000,00 C
RI Torricella in Sabina 1.380              € 4.000,00 B
RM Torrita Tiberina 1.080              € 4.000,00 B
FR Trevi nel Lazio 1.827              € 4.000,00 B
RM Trevignano Romano 5.272              € 6.000,00 D
FR Trivigliano 1.682              € 4.000,00 B
RI Turania 236                 € 2.500,00 A
VT Tuscania 8.127              € 8.000,00 E
RI Vacone 263                 € 2.500,00 A
VT Valentano 2.915              € 4.000,00 B
FR Vallecorsa 2.754              € 4.000,00 B
FR Vallemaio 984                 € 2.500,00 A
RM Vallepietra 305                 € 2.500,00 A
VT Vallerano 2.658              € 4.000,00 B
FR Vallerotonda 1.625              € 4.000,00 B
RM Vallinfreda 306                 € 2.500,00 A
RM Valmontone 15.120            € 9.000,00 F
RI Varco Sabino 198                 € 2.500,00 A
VT Vasanello 4.182              € 5.000,00 C
VT Vejano 2.302              € 4.000,00 B
RM Velletri 52.770            € 10.000,00 G
LT Ventotene 687                 € 2.500,00 A
FR Veroli 20.711            € 10.000,00 G



ALLEGATO B - ALL'AVVISO PUBBLICO PER I COMUNI DELLA REGIONE LAZIO - 
ORDINE ALFABETICO - determinazione n. 743 del 5 novembre 2013

Pagina 12

Provincia Descrizione Comune
Popolazione 
residente al 
1/1/2013

Entità contributo Fascia di 
appartenenza

VT Vetralla 13.539            € 9.000,00 F
FR Vicalvi 800                 € 2.500,00 A
FR Vico nel Lazio 2.258              € 4.000,00 B
RM Vicovaro 4.062              € 5.000,00 C
VT Vignanello 4.781              € 5.000,00 C
FR Villa Latina 1.281              € 4.000,00 B
VT Villa San Giovanni in Tuscia 1.305              € 4.000,00 B
FR Villa Santa Lucia 2.664              € 4.000,00 B
FR Villa Santo Stefano 1.722              € 4.000,00 B
VT Viterbo 63.707            € 10.000,00 G
FR Viticuso 354                 € 2.500,00 A
VT Vitorchiano 5.103              € 6.000,00 D
RM Vivaro Romano 175                 € 2.500,00 A
RM Zagarolo 17.208            € 9.000,00 F


	SEGRETERIA GENERALE
	Data di ricezione: ______________ 
	Protocollo N° ______________
	ANNO


	C/R/P
	NUMERO

	CAPITOLO
	Il Segretario Generale
	BANDO COMUNI DEFINITIVO EMANATO DAL SEGRETARIO GENERALE.pdf
	PREMESSE
	Articolo 1
	Oggetto e finalità
	Articolo 2
	Soggetti destinatari
	1. Possono accedere al contributo regionale i Comuni della Regione Lazio in forma singola, ad esclusione del Comune di Roma.
	Articolo 3
	Articolo 4
	Articolo 5
	Articolo 6
	Articolo 7
	Articolo 8
	Articolo 9
	Casi di esclusione dalla valutazione
	1. Non sono considerati ammissibili alla valutazione le domande:
	a) presentate da soggetti diversi da quelli previsti dall’articolo 2;
	b) presentate oltre il termine di cui all’articolo 6;
	c) non debitamente firmate dal Sindaco del Comune richiedente;
	d) prive della documentazione di cui all’articolo 6, comma 2, o comunque incomplete;
	e) riferite ad aree di intervento non rientranti nell’elenco di cui all’articolo 4, comma 2;
	f) compilate su modulistica diversa da quella di cui all’allegato A del presente Avviso;
	g) spedite, consegnate a mano o inviate a mezzo di posta elettronica certificata ad un indirizzo diverso da quelli indicati dall’articolo 6, comma 3.
	Articolo 10
	Articolo 11
	Articolo 12

	ALLEGATO A.pdf
	Il/la sottoscritto/a ___________________________________________________________ nato/a a  ______________________________________________ nella sua qualità di Sindaco del Comune di ________________________________________
	UCHIEDE
	La concessione di un contributo per lo svolgimento della seguente iniziativa:
	___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________...
	da svolgere in una delle seguenti aree di intervento (barrare di seguito l’area ovvero le aree di intervento alle quali si riferisce il progetto (articolo 4, comma 2, dell’avviso pubblico):
	SINTETICA DESCRIZIONE (la relazione dettagliata dell’attività svolta è allegata alla presente domanda di partecipazione):
	___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________...
	AMBITO TERRITORIALE DI INTERVENTO (articolo 3 dell’avviso):
	__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO:  €  ______________________
	EVENTUALI ALTRE ENTRATE CERTIFICATE:  €_______________________
	ENTITA’ DEL CONTRIBUTO RICHIESTO:  €_______________________
	A tal fine chiede che tutte le comunicazioni previste dall’avviso pubblico siano inoltrate al seguente indirizzo e-mail _____________________________________________________________________________
	Sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’articolo 76 del D.P.R. 445/2000, ai sensi dell’articolo 47 del medesimo D.P.R. (dichiarazio...
	UDICHIARA

	ALLEGATO B BANDO.pdf
	ALLEGATO B DEL BANDO ord alfabe


